
事 務 連 絡 

平成３０年１月９日 

日本医学会 

会長 門田 守人 殿 

 

WHO国際統計分類協力センター長 

厚生労働省政策統括官付参事官付 

国際分類情報管理室長 

      森  桂 

 

ICHI 開発に関する意見募集について（依頼） 

 

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

国際統計分類に関する検討につきまして、日頃よりご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 

さて、現在WHOでは診療行為をはじめとしたHealth Interventionの国際分類としてInternational 

Classification of Health Interventions（ICHI）を開発しております。 

 

開発中のICHIにつきまして、2017年 10月に開催されたWHO-FIC協力センター年次会議において、検討

用のβ版が披露され、オンライン上のブラウザからの意見提出が可能となりました。2019年の最終公表へ

向け、今後β版の検討・フィールドテストが予定されております。つきましては、貴会からのご意見を頂

戴したいと考えております。 

 

以下のリンク先にございますICHI Beta 2017のブラウザをご参照いただきながら、貴会としてご意見等

がありましたら、ICHI Beta 2017のブラウザからご入力下さい。（ブラウザへの入力方法につきましては

別紙をご参照下さい。） 

 

なお、日本からの意見を当室で把握するにあたり、各分科会を代表してご意見を入力頂ける際は、同じ

アカウントからご意見を入力下さい。ご入力頂いた後、お手数ではございますが、ご入力頂いたアカウン

トのお名前を当室までお知らせ頂ければ幸いです。 

 

各分科会の先生方に於かれましては、お忙しい中大変恐縮ではございますが、3月31日（土）までにブ

ラウザへの意見提出をお願い申し上げます。期日までに意見提出が難しい場合は、当室までご一報下さい。 

 

国際統計分類の開発にあたりましては、貴会の多大なるご協力に感謝いたしますとともに、積極的な御

意見の提出を何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

・ICHI(検討用案、2017年版)： https://mitel.dimi.uniud.it/ichi/ 

 

     【担 当】 

     厚生労働省政策統括官付参事官付 

     国際分類情報管理室（森、新畑） 

      〒100-8916 

      東京都千代田区霞が関1-2-2 

      TEL：03-5253-1111（内7493） 

      FAX：03-3595-1605 

      E-mail：icdoffice@mhlw.go.jp 

mailto:icdoffice@mhlw.go.jp


・アカウントの作成方法 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① ブラウザ右上にあるSign inをクリック 

② Create an accountのRegisterをクリック 

 

 

 

③ アカウント作成画面より、アカウントを作成 

 

・提出済みの意見を参照 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ ログイン後、画面右上のCommentsをクリックし、各国から提出済みの意見を参照 

 

 

 

① 

② 

③ 

④ 



・意見を入力 

 

 

⑤ 画面左の△をクリックし、意見を提出したい手技のコードを開く 

⑥ または画面左上にある検索システムから意見を提出したい手技を検索し、コードを開く 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦ コードをクリックすると、各コードに関する説明が表示される。 

⑧ コードの説明画面の上部にあるCommentsをクリック 

 

 

 

⑨ 表示された入力画面から意見を入力、最後にSaveをクリック 

 

 

 

⑤ 

⑥ 

⑦ 
⑧ 

⑨ 


